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Wirtschaftsleistung
im 3. Quartal 2023
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Österreichs Wirtschaft rutscht in Rezession …

Q: STATISTIK AUSTRIA, Vierteljährliche Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen. 

Q2
2023:
-1,4 %

Q3
2023:
-1,8 %
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Entwicklung des BIP:
reales Wachstum zum 3. Vorjahresquartal – in Prozent

reales Wachstum Vorjahresquartal  reales Jahreswachstum

Jahreswachstum 2009: -3,8 % Jahreswachstum 2020: -6,5 %

Jahreswachstum 2021: +4,6 %

Jahres-
wachstum
2022:
+4,9 %

Q2 
2020:     

-13,2 %

Q2 
2009:     
-5,9 %

Differenz: 2,7 PP 

Differenz: 7,3 PP 

Q2 2021: 
+12,2 %
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… und liegt damit auf Corona-Vorkrisenniveau

Q: STATISTIK AUSTRIA, Vierteljährliche Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen. 

Q3
2019:
108,0

Q3
2023:
108,2

60

70

80

90

100

110

120

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Index des realen Bruttoinlandsprodukts (Referenzjahr 2015 = 100)

BIP real

Austrian Economic
Barometer – in Prozent

Q3/2023
im Vergleich mit 

Q3/2019 

100,2

Q3/2023
im Vergleich mit 

Q3/2022 

98,2
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Rezession drückt BIP pro Kopf unter Corona-Vorkrisenniveau

Q: STATISTIK AUSTRIA, Vierteljährliche Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen. 

BIP pro Kopf real

Austrian Economic
Barometer – in Prozent

Q3/2023
im Vergleich mit 

Q3/2019 

97,3

Q3/2023
im Vergleich mit 

Q3/2022 

97,4

Q3
2019:
104,9

Q3
2023:
102,1

2010:
97,9

2011:
100,5

2012:
100,7

2013:
100,1

2014:
100,0

2015:
100,0

2016:
100,7

2017:
102,3

2018:
104,3

2019:
105,3

2019:
97,9

2021:
101,7

2022:
105,4
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Veränderung BIP / Kopf zu konstanten Preisen (2015 = 100)
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Immer mehr Branchen unter Vorkrisenniveau

Q: STATISTIK AUSTRIA, Vierteljährliche Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen. 

Austrian Economic Barometer: Q3/2023 im Vergleich mit Q3/2019 (real) – in Prozent

Gastronomie u. 
Beherbergung

Sonstige 
Dienstleistungen 

(u. a. Friseure, 
Kultur, Glücksspiel)

Finanz- und 
Versicherungs-

dienstleistungen

Information u. 
KommunikationVerkehr BIP

Öffentliche Verwaltung, 
Bildung, Gesundheits-, 

Sozialwesen

Handel

Grundstücks- und 
Wohnungswesen

Herstellung von
Waren, Bergbau, 

Energiewesen

100,2 102,8
93,3

86,4

106,3104,3 105,5

90,4

108,8

Sonst. Wirtschaftliche 
Dienstleistungen (u. a. 
Beratung, Leiharbeit)

98,0

Land- und Forst-
wirtschaft

98,9
105,6

91,6

Bau
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Besonders Industrie und Handel verringern Wirtschaftsleistung

Q: STATISTIK AUSTRIA, Vierteljährliche Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen. Flächen repräsentieren Anteil der Wertschöpfung am BIP, %-Angaben sind Wachstumsraten zum Vorjahresquartal

-3,5-0 % 0–3,5 % 3,5–7 % 7–10,5 %< -3,5 %Anteil an Wertschöpfung (Fläche) und Wachstumsrate zum Vorjahresquartal in % – 3. Quartal 2023
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Konjunktur
bis Oktober 2023
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Industrieumsätze gehen im Oktober weniger kräftig zurück

Q: Statistik Austria, Umsatzindex ÖNACE 2008 unbereinigt (Basis 2015), 2023 vorläufige Ergebnisse.

Okt. 2023: -10,3 (Insgesamt)

Aug. 2023: -17,9 (Industrie)

Sep. 2023: -18,2 (Industrie)
Okt. 2023: -12,0 (Industrie)
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Konjunkturindikator: Umsatzindex
Veränderungsrate in Prozent, Vergleich mit dem Vorjahresmonat

Veränderungsrate Ingesamt (B bis F) zum VJM Veränderungsrate Industrie (B bis E) zum VJM Veränderungsrate Bau (F) zum VJM

Okt. 2023: 
0,1 (Bau)

Umsätze der Industrie 
seit 8 Monaten 
rückläufig
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Produzierender Bereich liegt deutlich unter Höchststand

Q: Statistik Austria, Umsatzindex ÖNACE 2008 unbereinigt (Basis 2015), 2023 vorläufige Ergebnisse.
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Konjunkturindikator: Umsatzindex (Referenzjahr 2015 = 100)

Bau (F) Insgesamt (B bis F) Industrie (B bis E)

Umsatzindex 
Produzierender Bereich

Austrian Economic
Barometer – in Prozent

Oktober 2023
im Vergleich 

mit Oktober 2019 

124,4

Oktober 2023
im Vergleich 

mit Oktober 2022 

89,7

Höchststand III/2022: 186,9
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Insolvenzen steigen leicht über Corona-Vorkrisenniveau

Q: Statistik Austria, Unternehmensdemographie. Insgesamt B-S (ohne O, S94). Q4 2022 bis Q3 2023 vorläufige Ergebnisse.
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Zahl der Insolvenzen

Veränderung Q3 2022 auf Q3 2023: +8,8 % 

Veränderung Q3 2019 auf Q3 2023 : +8,1 % 

Aussetzen der 
Insolvenz-

antragspflicht

Q: Statistik Austria, Unternehmensdemographie. Insgesamt B-S (ohne O, S94). Q4 2022 bis Q3 2023 vorläufige Ergebnisse.

-1,4%

-1,2%

-0,9%

8,8%

9,0%

9,0%

12,5%

15,8%

32,7%

Sachgütererzeugung

Beherbergung und Gastronomie

Persönliche Dienstleistungen

INSGESAMT

Verkehr

Handel

Finanzdienstleistungen/
Sonstige Dienstleistungen

Bau

Information und Kommunikation

Entwicklung der Insolvenzen im Q3/2023
Veränderung zu Q3/2022, (Absolutzahlen)

(65)

(220)

(316)

(242)

(109)

(1 306)

(116)

(165)

(73)
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Unternehmensregistrierungen weiterhin rückläufig

Q: Statistik Austria, Unternehmensdemographie. Insgesamt B-S (ohne O, S94). Q4 2022 bis Q3 2023 vorläufige Ergebnisse. Q: Statistik Austria, Unternehmensdemographie. Insgesamt B-S (ohne O, S94). Q4 2022 bis Q3 2023 vorläufige Ergebnisse.

-29,4%
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-22,3%

-19,1%

-18,3%

-11,6%

-7,2%

6,1%

Persönliche Dienstleistungen
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Sonstige Dienstleistungen
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Information und Kommunikation

Sachgütererzeugung
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Entwicklung der Registrierungen im Q3/2023
Veränderung zu Q3/2022, (Absolutzahlen)

(891)

(756)

(782)

(695)

(2 152)

(12 581)

(424)

(3 777)

(3 104) Veränderung Q3 2022 auf Q3 2023: -22,3 %

Veränderung Q3 2019 auf Q3 2023 : -20,1 %
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Außenhandel
bis August 2023
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Rezession lässt Importe und Exporte im August 2023 sinken 

Q: Statistik Austria, Außenhandel, 2019 bis 2022 endgültige Ergebnisse, 2023 vorläufige Ergebnisse.

Aug.
2022:
14,8

Aug.
2023:
14,6

Aug.
2022:
17,4

Aug.
2023:
14,8
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Import/Export von Gütern – in Mrd. Euro 
Berichtsmonate Jänner 2019 bis August 2023 

Ausfuhr Wert in Euro Einfuhr Wert in Euro

Export

Austrian Economic
Barometer – in Prozent

August 2023
im Vergleich mit 

August 2019 

133,2

August 2023 
im Vergleich mit 

August 2022 

98,8
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Brennstoffimporte lassen Handelsbilanzdefizit in 2023 sinken

Q: Statistik Austria, Außenhandel,  2021 und 2022 endgültige Ergebnisse. Q: Statistik Austria, Außenhandel, 2022 endgültige Ergebnisse, 2023 vorläufige Ergebnisse.
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 2021
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Insgesamt

Handelsbilanz Jän.–Aug. 2022 und Jän.–Aug. 2023  
– in Milliarden

 Jän.-Aug 2023 (vorl.)
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Russische Gasimportwerte weiter rückläufig

Q: Statistik Austria, Außenhandel, 2020 bis 2022 endgültige Ergebnisse, 2023 vorläufige Ergebnisse. Q: Statistik Austria, Außenhandel, 2020 bis 2022 endgültige Ergebnisse, 2023 vorläufige Ergebnisse.
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Inflation 
Oktober/November 2023
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Inflationsrückgang legt eine Pause ein

0,8
1,2

2,0 1,9

2,8 2,8 2,9
3,2 3,3 3,7

4,3 4,3
5,0

5,8

6,8
7,2

7,7

8,7
9,4 9,3

10,6
11,0

10,6
10,2

11,2
10,9

9,2
9,7

9,0

8,0

7,0
7,4

6,1
5,4 5,4

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Jä
n.

21

Fe
b.

21

M
är

.2
1

Ap
r.2

1

M
ai

.2
1

Ju
n.

21

Ju
l.2

1

Au
g.

21

Se
p.

21

O
kt

.2
1

N
ov

.2
1

De
z.

21

Jä
n.

22

Fe
b.

22

M
är

.2
2

Ap
r.2

2

M
ai

.2
2

Ju
n.

22

Ju
l.2

2

Au
g.

22

Se
p.

22

O
kt

.2
2

N
ov

.2
2

De
z.

22

Jä
n.

23

Fe
b.

23

M
är

.2
3

Ap
r.2

3

M
ai

.2
3

Ju
n.

23

Ju
l.2

3

Au
g.

23

Se
p.

23

O
kt

.2
3

N
ov

.2
3

VPI und HVPI im Jahresverlauf 2021/22/23 – Veränderungsrate zum Vorjahr in %

VPI HVPI

EZB-Zielwert: 2,0
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Besonders Gastro und Wohnen treiben Inflation

Q: STATISTIK AUSTRIA, eigene Berechnungen 

0 – 3 % 3 –7 % 7 –10 % > 10 %

WOHNUNG, WASSER, ENERGIE
+5,1 % 
Einfluss: 1,0

RESTAURANTS UND HOTELS
+11,0 %
Einfluss: 1,4

NAHRUNGSMITTEL UND 
ALKOHOLFREIE GETRÄNKE
+7,2%
Einfluss: 0,8 

VERSCHIEDENE WAREN, 
DIENSTLEISTUNGEN
+6,6 %
Einfluss: 0,6

HAUSRAT UND 
LFD. 
INSTANDHALT. 
DES HAUSES
+3,6% 
Einfluss: 0,2

Gas 24,0 %

Wohnungsmieten 9,4 %

Heizöl -20,9 %

Gemüse 8,9 %

Brot und Getreideerzeugnisse 8,2 %

Fleisch 5,9%

Bewirtung 10,9 %

Beherbergung 11,1 %

FREIZEIT UND KULTUR
+7,6 %
Einfluss: 0,8 

GESUND-
HEITSPFLEGE
+4,5 %
Einfluss: 0,3

BEKLEIDUNG 
UND SCHUHE
+3,2 %, 0,1 

ALKOHOLISCHE 
GETRÄNKE UND 
TABAK
+5,5 % Einfluss: 0,2

ERZIEHUNG UND UNTERRICHT, +6,3 %, 0,06 
VERKEHR, -0,1 %, -0,03 

TELEKOMMUNIKATION, -4,0 %, -0,07 
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Weniger Haushalte sehen Inflation als Grund für Einkommensverluste

Q: STATISTIK AUSTRIA, Befragung "So geht’s uns heute" (n = 3330). 18 bis 74-Jährige. Datenstand 17.11.2023. Befragungszeitpunkt: August/September/Oktober 2023. Einkommensverluste = subjektiv wahrgenommene Veränderungen des Haushaltseinkommens 
laut Befragung.

Einkommens-
verluste

31 %

gleiches 
Einkommen

49 %

Einkommens-
gewinne

20 %

Wahrgenommene Veränderungen 
des Haushaltseinkommens

in den letzten 12 Monaten vor 
September/Oktober 2023

19%

13%

8%

7%

6%

5%

4%

4%

3%

30%

Inflation/Teuerung

Verringerung der Arbeitszeit

Reduktion von Sozialleistungen

Verlust des Arbeitsplatzes

Pensionierung

Betreuungspflichten

Haushaltsveränderung (z.B. Scheidung)

Arbeitsunfähigkeit

Jobwechsel

Andere Gründe

Gründe für Einkommensverluste

-9 PP
zu Mai/Juni 2023

-13 PP
zu Sep./Okt. 2022
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Einfluss der VPI-Komponenten auf Inflationsrate (Jänner 2021 bis Oktober 2023) – in Prozentpunkten 

Energie

Kerninflation macht 94 % der Inflation aus

Q: STATISTIK AUSTRIA, eigene Berechnungen 

Kern-
inflation

Güter

Lebensmittel

Dienstleistungen

in PP Okt. 2022 Okt. 2023

Energie 3,68 -0,71
Lebensmittel 1,77 1,02

Energie + Lebensmittel
(Volatile Güter) 5,45 0,31

Dienstleistungen 2,80 3,69
Güter 2,75 1,40

Dienstleistungen + Güter
(Kerninflation) 5,55 5,09

Gesamt (Inflationsrate) 11,0 5,4

Okt

Okt 2022 
11,0 %

Okt 2023 
5,4 %
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Jährliche Inflationsraten im November 2023
HVPI Gesamtindex – in Prozent

Österreichs Inflation doppelt so hoch wie im Euroraum

Q: STATISTIK AUSTRIA, Eurostat, HVPI Schnellschätzung vom 30.11.2023

Abstand zu AT:
2,5  Prozentpunkte

Hauptverursacher des Inflationsabstandes

Veränderungsrate
Okt.22 Österreich Deutschland Euroraum

Haushaltsenergie -2,9 % -4,6 % -18,2 %
Gastronomie 10,9 % 6,7 % 6,2 %
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COVID-bedingtes
Nachfragetief

05/2020: 
+0,7

Hoch
VPI

01/2023:
+11,2

VPI
11/2023

5,4

-2,6

Hoch
EPI

09/2022:
+22,1

EPI
10/2023

-4,0
-7,9

Hoch
GHPI

06/2022: 
+26,5

GHPI
10/2023
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Erzeugerpreisindex, Großhandelspreisindex, VPI 
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Seit Frühjahr 2021
-Nachfrageerholung
-Lieferkettenprobleme
-ab Feb 2022: Energiepreiskrise

Entspannung bei Unternehmenspreisen setzt sich fort

Q: STATISTIK AUSTRIA, eigene Berechnungen, *VPI Schnellschätzung vom 30.11.2023

Steigende Preise

Sinkende Preise

-Energiepreisrückgänge
-Basiseffekte
-Konjunkturabkühlung
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Beschäftigung weiterhin über Vorkrisenniveau aber gedämpft

Q: Dachverband der Sozialversicherungsträger (DV). Monatsendstände. Beschäftigungsverhältnisse. – Arbeitsmarktservice (AMS). Monatsendstände.
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Unselbständig Erwerbstätige

Austrian Economic
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Okt. 2023
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Okt. 2019 
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Okt. 2023
im Vergleich mit 

Okt. 2022
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Zahl der offenen Stellen geht auf hohem Niveau zurück

Q: Statistik Austria, Offene-Stellen-Erhebung bzw. AMS. - ÖNACE 2008 ohne: Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Private Haushalte, Exterritoriale Organisationen und Körperschaften. - Der Offene-Stellen-Erhebung liegt eine Stichprobe von ca. 6 000 
Unternehmen pro Quartal zugrunde. - Offene Stellen laut AMS: Gleitender Durchschnitt über die Monatsendbestände der sofort verfügbaren offenen Stellen. - Aufgrund einer methodischen Änderung der Hochrechnung handelt es sich bei der Offene-Stellen-
Erhebung um vorläufige Zahlen.

70,6 78,4 80,7

112,7

137,9 141,7

108,8

179,0

240,1

202,3

30,9 34,9
46,8

66,9
84,4 88,8

71,5

120,1

144,7

120,5

Q3 2014 Q3 2015 Q3 2016 Q3 2017 Q3 2018 Q3 2019 Q3 2020 Q3 2021 Q3 2022 Q3 2023

Offene Stellen – in Tausend

Offene-Stellen-Erhebung AMS

Differenz: 
81,8
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Sommer 2023 bringt neuen Rekord bei Nächtigungen

Q: STATISTIK AUSTRIA, Tourismusstatistik. Oktober 2023: Vorläufige Ergebnisse.

Nächtigungen insgesamt 
Sommersaison

Austrian Economic
Barometer – in Prozent

2023
im Vergleich mit 

2019

102,4

2023 
im Vergleich mit 

2022

103,9

Insgesamt Insgesamt

79,0

53,8

66,4

77,9 80,9

Sommersaison 2019 Sommersaison 2020 Sommersaison 2021 Sommersaison 2022 Sommersaison 2023

Nächtigungen in der Sommersaison 2019 bis 2023 – in Mio. 



www.statistik.at Folie 28

Ausländische Gäste sind wieder zurück

Q: STATISTIK AUSTRIA, Tourismusstatistik. Oktober 2023: Vorläufige Ergebnisse.

Nächtigungen insgesamt 
Sommersaison

Austrian Economic
Barometer – in Prozent

2023
im Vergleich mit 

2019

102,4

2023 
im Vergleich mit 

2019

102,4

Inländische Gäste Ausländische Gäste

23,3 22,2 24,1 24,3 23,9

55,7

31,6

42,4

53,6 57,0

Sommersaison 2019 Sommersaison 2020 Sommersaison 2021 Sommersaison 2022 Sommersaison 2023

Übernachtungen nach in- und ausländischen Gästen in den 
Sommersaisonen 2019 bis 2023 – in Millionen

Inländische Gäste Ausländische Gäste
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Ausländische Nächtigungen schwanken im Zeitverlauf

Q: STATISTIK AUSTRIA, Tourismusstatistik. Oktober 2023: Vorläufige Ergebnisse.
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Übernachtungen nach in- und ausländischen Gästen in den Sommersaisonen ab 1974 in Millionen
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Österreich und Deutschland sind Zugpferde des Tourismus

Deutschland; 
39,1 

Österreich; 
29,5 

Niederlande; 
5,4 

Schweiz und 
Liechtenstein; 

3,1 

Asien; 2,5 

USA; 1,5 
Arabische 

Länder; 1,5 
Vereinigtes 

Königreich; 1,3 

Russland; 0,1 

Übernachtungsanteile nach Herkunftsmärkten
im Sommer 2023 – in Prozent

Q: STATISTIK AUSTRIA, Tourismusstatistik. Oktober 2023: Vorläufige Ergebnisse.
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7,1%

2,4%



www.statistik.at Folie 31

Arabische Länder deutlich im Plus – Russland bricht ein

Q: STATISTIK AUSTRIA, Tourismusstatistik. Oktober 2023: Vorläufige Ergebnisse.

Nächtigungen: Sommersaison 2023 im Vergleich mit Sommersaison 2019 – in Prozent

RusslandDeutschland Österreich Vereinigtes 
Königreich

Asien

93,0

USA

67,5

102,4107,1109,5

95,9

Schweiz

15,6

84,1

Arabische 
Länder

Niederlande

1,25 Mio. 4,35 Mio. 31,59 Mio. 23,85 Mio. 1,25 Mio. 2,48 Mio. 1,07 Mio. 2,00 Mio. 0,07 Mio.

115,1
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Vorarlberg und Steiermark legen seit 2019 am stärksten zu

Q: STATISTIK AUSTRIA, Tourismusstatistik. Oktober 2023: Vorläufige Ergebnisse.

Nächtigungen: Sommersaison 2023 im Vergleich mit Sommersaison 2019 – in Prozent

WienSalzburg Oberösterreich Tirol Kärnten

102,4

Burgenland

99,2
104,0104,9106,9 102,6

107,0

Österreich 
gesamt

97,398,7102,3

Vorarlberg NiederösterreichSteiermark

4,46 Mio. 7,87 Mio. 14,44 Mio. 5,57 Mio. 2,16 Mio. 80,89 Mio. 22,63 Mio. 9,58 Mio. 9,57 Mio. 4,59 Mio.
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Städtetourismus beinahe wieder auf Vorkrisenniveau

Q: STATISTIK AUSTRIA, Tourismusstatistik. Oktober 2023: Vorläufige Ergebnisse.

Nächtigungen Städte insgesamt 
Sommersaison

Austrian Economic
Barometer – in Prozent

2023
im Vergleich mit 

2019

2023 
im Vergleich mit 

2022

Insgesamt Insgesamt
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     Wien      Salzburg      Innsbruck      Graz      Linz      Klagenfurt      Bregenz      St. Pölten      Eisenstadt

Übernachtungen in 1.000 im Städtetourismus 
im Sommer 2019 und 2023

Sommersaison 2019 Sommersaison 2023

Sommer 2019: 14 713

Sommer 2023: 14 623 
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